
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

Turma 01
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que estarão abertas 
as inscrições ao Processo Seletivo Especial de vagas remanescentes para o 
Curso de Especialização (pós-graduação lato sensu) em Gestão da Inova-
ção e Transformação Digital – Turma 01, na modalidade presencial e EAD 
(à distância), e auto-sustentável (isto é, custeado por meio de mensalida-
des a serem pagas pelos alunos matriculados) a ser realizado no Campus 
V- Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT), em Belém, confor-
me cronograma no Anexo I deste Edital.
A inscrição do candidato será realizada exclusivamente por meio do en-
dereço eletrônico https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ no perío-
do 06/03/23 a 05/04/23.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 06 de março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 910466

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 183/2023 - DAF/SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1319841
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 a 
31/01/2023 correspondente ao triênio de 19/01/2014 a 18/01/2017, para 
o servidor,  ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, Matrícula nº. 
5721005/0, CARGO: de GERENTE lotado na GMP/DAF , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,  
em  03 DE MARÇO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 910668

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 182/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 189818
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 ( TRÊS MIL E 
QUINHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), CARLOS FELIPE MOTS
BORDALO, 80845516/3, CPF Nº 675.533.112 - 00 para atender despesas 
de pronto pagamento para o Dia da Mulher.
87.101 - 08.242.1505.8861 F: 01.500.0000.01
DESPESA: 339030 R$ 3.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 910981

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 218402
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, 55589512/1, AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO que se deslocara ao municípios de ITAITUBA, TRAIRÃO, NOVO 
PROGRESSO E RURÓPOLIS/PA, no período de 13/03 a 28/03/2023, tendo 
como objetivo. Qualificação Social e Profissional, ANDRESON MACEDO DA 
SILVA,57224957/2,MOTORISTA O QUAL VAI FAZER O DESLOCAMENTO
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 179/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 233593
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, 5945803/1, SECRETARIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara ao município de CA-
METÁ/PA, no período de 06/03 a 08/03/2023, tendo como objetivo parti-
cipar do debate sobre Segurança Alimentar Nutricional . RAIMUNDO ALE-
XANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1, MOTORISTA com objetivo de 
conduzir veiculo com o Senhor Secretário Adjunto de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 178/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/241728
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, MAT. 57231288/3, 
Cargo Diretor de Assistência Social e GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA 
CARPEGGIANI, MAT. 5946562/2, Cargo Assessor Especial I, que se deslo-
carão para o Município de MARAPANIM no período de 03/03 a 05/03/2023, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará Motorista 
MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 5938895/2 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 01.500.0000. 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 185/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 248022
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, MAT. 5946524/3, Cargo 
Assessor e MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA, 80845759/3, 
DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL que se desloca-
rão para BRASÍLIA/DF COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA REUNIÃO COM 
O EXCELENTISSIMO MINISTRO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENTE 
SOCIAL, FAMILÍA E COMBATE À FOME no período de 06/03 a 08/03/2023.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 910740

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 340/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-


